TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 46ª sessão ordinária do ano de 2025
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano dois mil e

vinte e cinco, à zero hora, teve início sessão de

julgamento do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, por

meio do sistema de Plenário Virtual, sob a Presidência do

Desembargador Abelardo da Matta, com o registro das

presenças dos Desembargadores Eleitorais Maurício Kertzman

Szporer, Pedro Rogério Castro Godinho, Moacyr Pitta Lima

Filho, Maízia Seal Carvalho, Danilo Costa Luiz, Ricardo

Borges Maracajá Pereira e do Procurador Regional

Eleitoral, Doutor Samir Cabus Nachef Júnior.

J U L G A M E N T O S

RECURSO ELEITORAL N 0600510-72.2024.6.05.0131

PROCEDÊNCIA: Cabaceiras do Paraguaçu - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador

Eleitoral Maurício Kertzman Szporer

RECORRENTE: ELEICAO 2024 JOSE SIMPLICIO DE MOURA VEREADOR

ADVOGADO: TARCIO DO VALE BILITARIO MOTA - OAB/BA80783

RECORRENTE: JOSE SIMPLICIO DE MOURA

ADVOGADO: TARCIO DO VALE BILITARIO MOTA - OAB/BA80783

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, nos termos do

voto do(a) Relator(a).

27/06/2025, 18:47 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2497 1/5

RECURSO ELEITORAL N 0600024-38.2025.6.05.0039

PROCEDÊNCIA: Vitória da Conquista - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: HENRIQUE GABRIEL COUTO MARTINS

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600211-38.2024.6.05.0053

PROCEDÊNCIA: Campo Formoso - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: ELAINE CRISTINA DE MORAIS SANTOS

ADVOGADO: BRUNO DE PAULA MATTOS - OAB/SP399951

ADVOGADO: NATASHA CRISTINA MONARIN - OAB/SP355747

ADVOGADO: WAYSLLON BRENO DE PAULA FERREIRA - OAB/SP423700

RECORRIDA: COLIGAÇÃO PARA CONTINUAR FAZENDO A DIFERENÇA

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

Decisão: Retirado de julgamento para incluir na sessão

presencial do dia 14.07.2025, nos termos do art. 4º, IV,

§1º, da Resolução Administrativa nº 4/2025.

RECURSO ELEITORAL N 0600311-93.2024.6.05.0052

PROCEDÊNCIA: Coronel João Sá - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: ELEICAO 2024 JOSE ROMUALDO SOUZA COSTA

PREFEITO

ADVOGADO: MARCOS PAULO DE CARVALHO ANDRADE - OAB/BA35969

RECORRENTE: JOSE ROMUALDO SOUZA COSTA

ADVOGADO: MARCOS PAULO DE CARVALHO ANDRADE - OAB/BA35969

RECORRENTE: ELEICAO 2024 JOSE IRAN ALVES OLIVEIRA VICE-

27/06/2025, 18:47 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2497 2/5

PREFEITO

ADVOGADO: MARCOS PAULO DE CARVALHO ANDRADE - OAB/BA35969

RECORRENTE: JOSE IRAN ALVES OLIVEIRA

ADVOGADO: MARCOS PAULO DE CARVALHO ANDRADE - OAB/BA35969

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600623-44.2024.6.05.0028

PROCEDÊNCIA: Itabuna - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério

Castro Godinho

RECORRENTE: ELEICAO 2024 MONIQUE SANTANA NIELLA VEREADOR

ADVOGADO: CARLOS ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA - OAB/BA32612-A

RECORRENTE: MONIQUE SANTANA NIELLA

ADVOGADO: CARLOS ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA - OAB/BA32612-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, INACOLHER A PRELIMINAR e, no

mérito, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO, nos termos do

voto do(a) Relator(a).

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PC-PP N 0600399-

93.2024.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

EMBARGANTE: UNIAO BRASIL - BAHIA - BA - ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

INTERESSADO: CAIO CESAR DOS SANTOS OLIVEIRA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

INTERESSADO: PAULO VELLOSO DANTAS AZI

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: Retirado de julgamento para incluir em sessão

presencial de 14.07.2025, nos termos do art. 4º, IV, §1º,

27/06/2025, 18:47 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2497 3/5

da Resolução Administrativa nº 4/2025.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) REl N 0600992-

59.2024.6.05.0118

PROCEDÊNCIA: São Félix - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta

Lima Filho

EMBARGANTE: GILDO ARAUJO JUNIOR

ADVOGADO: ALLAN OLIVEIRA LIMA - OAB/BA30276-A

EMBARGADO: JOSE GERALDO TOSTA ALBERGARIA DA SILVA

ADVOGADO: LEONARDO OLIVEIRA CERQUEIRA LIMA - OAB/BA25097

ADVOGADO: LUCAS FAILLACE CASTELO BRANCO - OAB/BA33053

EMBARGADO: BARTOLOMEU PEREIRA DA SILVA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NÃO ACOLHER OS EMBARGOS DE

DECLARAÇÃO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

AGRAVO REGIMENTAL no(a) REl N 0600223-12.2024.6.05.0034

PROCEDÊNCIA: Belmonte - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

AGRAVANTE: IEDO JOSE MENEZES ELIAS

ADVOGADO: SHEYLLA SANTOS SANTANA - OAB/BA53671

AGRAVADO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO AGRAVO

INTERNO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600641-24.2024.6.05.0074

PROCEDÊNCIA: Santanópolis - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Maízia Seal

Carvalho

RECORRENTE: ELEICAO 2024 FERNANDA DE JESUS SOUSA VEREADOR

ADVOGADO: LARISSA BEATRIZ BERNARDO DE OLIVEIRA  -

27/06/2025, 18:47 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2497 4/5

OAB/BA67450

RECORRENTE: FERNANDA DE JESUS SOUSA

ADVOGADO: LARISSA BEATRIZ BERNARDO DE OLIVEIRA  -

OAB/BA67450

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO RECURSO, nos

termos do voto do(a) Relator(a).

RECURSO ELEITORAL N 0600681-40.2024.6.05.0192

PROCEDÊNCIA: Conceição do Jacuípe - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Danilo Costa

Luiz

RECORRENTE: ELEICAO 2024 ERITON MARQUES SILVA VEREADOR

ADVOGADO: ANISSA WEBER ALMEIDA - OAB/BA52398

ADVOGADO: DIEGO BISET LEAL - OAB/BA55988

ADVOGADO: ODEMILSON LUZ DE MATOS - OAB/BA59477

RECORRENTE: ERITON MARQUES SILVA

ADVOGADO: ANISSA WEBER ALMEIDA - OAB/BA52398

ADVOGADO: DIEGO BISET LEAL - OAB/BA55988

ADVOGADO: ODEMILSON LUZ DE MATOS - OAB/BA59477

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral

da Bahia, à unanimidade, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO

RECURSO, nos termos do voto do(a) Relator(a).

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata, que vai assinada pelo Senhor Desembargador-

Presidente.

Salvador, 27 de junho de 2025.

Des. ABELARDO DA MATTA

PRESIDENTE

27/06/2025, 18:47 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2497 5/5